КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Ш У Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 июля 2020 г. № 341

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Коми от 24 сентября 2013 г. № 359 «О стипендиях и других

денежных выплатах студентам и обучающимся профессиональных

образовательных организаций и образовательных организаций высшего

образования за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета

Республики Коми»

___________________________________

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 24 сен-

тября 2013 г. № 359 «О стипендиях и других денежных выплатах студентам и

обучающимся профессиональных образовательных организаций и образова-

тельных организаций высшего образования за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Республики Коми» изменения согласно приложе-

нию.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2020 года.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Коми  –

министр финансов Республики Коми                             Г. Рубцова

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства Республики Коми

от 10 июля 2020 г. № 341

ИЗМЕНЕНИЯ,

 вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 24 сентября 2013 г. № 359 «О стипендиях и других денежных выплатах

студентам и обучающимся профессиональных образовательных организаций и

образовательных организаций высшего образования за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 24 сентября 2013 г.

№ 359 «О стипендиях и других денежных выплатах студентам и обучающимся

профессиональных образовательных организаций и образовательных органи-

заций высшего образования за счет бюджетных ассигнований республикан-

ского бюджета Республики Коми»:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Поручить Министерству образования, науки и молодежной политики

Республики Коми давать разъяснения по применению Порядка, утвержденно-

го подпунктом 2 пункта 1 настоящего постановления.»;

2) в нормативах формирования стипендиального фонда профессиональ-

ным образовательным организациям и образовательным организациям высше-

го образования за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета

Республики Коми, утвержденных постановлением (приложение № 1):

а) в графе третьей:

позиции первой число «597» заменить числом «626»;

позиции второй число «1644» заменить числом «1723»;

б) в графе четвертой:

позиции первой число «898» заменить числом «941»;

позиции второй число «2469» заменить числом «2588»;

3) в Порядке назначения государственной академической стипендии

студентам, государственной социальной стипендии студентам, обучающимся

по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований республиканского

бюджета Республики Коми, утвержденном постановлением (приложение

№ 2):

а) пункты 6 – 13 изложить в следующей редакции:

«6. Государственная академическая стипендия назначается студентам в

зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной ат-

тестации в соответствии с календарным учебным графиком с первого числа

месяца, следующего за месяцем ее окончания, не реже двух раз в год.

Студент, которому назначается государственная академическая стипен-

дия, должен соответствовать следующим требованиям:

consultantplus://offline/ref=E7E516121B52B821BC4C81CA61E2632CC95BDF68FEE01BA8AF73D58D9D1DEFEC8693FA2E49F47EAF6F640439FC026C189D60025E01E474263B11B2BE22cEH

3

отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетвори-

тельно»;

отсутствие академической задолженности.

7. В период с начала учебного года по месяц окончания первой проме-

жуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком госу-

дарственная академическая стипендия выплачивается всем студентам первого

курса, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнова-

ний республиканского бюджета Республики Коми.

8. Государственная социальная стипендия назначается студентам из

числа лиц, указанных в части 5 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также студен-

там, получившим государственную социальную помощь.

9. Государственная академическая стипендия студентам, в том числе по-

вышенная государственная академическая стипендия, назначается распоряди-

тельным актом руководителя организации на период по месяц окончания оче-

редной промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным

графиком (в случае отсутствия такой промежуточной аттестации – до оконча-

ния обучения) по представлению стипендиальной комиссии, в состав которой

входят представители совета обучающихся организации и выборного органа

первичной профсоюзной организации (при наличии такого органа).

Состав стипендиальной комиссии, порядок ее работы и принятия ею

решений, в том числе сроки принятия решений, определяются положением о

стипендиальной комиссии, утвержденным организацией.

10. Достижения студентов для назначения им повышенной государ-

ственной академической стипендии должны соответствовать одному или не-

скольким критериям, установленным пунктом 19 настоящего Порядка.

11. Выплата государственной академической стипендии студентам, гос-

ударственной социальной стипендии студентам осуществляется организацией

один раз в месяц.

12. Выплата государственной академической стипендии, в том числе по-

вышенной государственной академический стипендии, студентам:

а) прекращается с момента отчисления обучающегося.

В этом случае размер государственной академической стипендии сту-

дентам, выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, опреде-

ляется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты от-

числения;

б) прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полу-

чения студентом оценки «удовлетворительно» во время прохождения проме-

жуточной аттестации или образования у студента академической задолженно-

сти;

в) приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем

предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и

родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

г) возобновляется с первого числа месяца выхода из академического от-

пуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребен-

ком до достижения им возраста трех лет по результатам промежуточной атте-

consultantplus://offline/ref=F93E97E9160BEE264E2B5CACE77E872A140783808F79377144D6D527C7905B3945C258408D4592B7C0CA1931A3CDCE5B88C97EF1B7134D3969fBI

4

стации, имевшимся на дату предоставления академического отпуска, а также

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достиже-

ния им возраста трех лет, с учетом периода обучения, за который государ-

ственная академическая стипендия студентам, в том числе повышенная госу-

дарственная академическая стипендия, была выплачена до предоставления

академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

13. Государственная социальная стипендия назначается студенту распо-

рядительным актом руководителя организации со дня представления в органи-

зацию документа, подтверждающего соответствие одной из категорий граж-

дан, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, по месяц прекращения дей-

ствия основания ее назначения (за исключением категории лиц, получивших

государственную социальную помощь).

В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из кате-

горий граждан, указанных в пункте 8 настоящего Порядка (за исключением

категории лиц, получивших государственную социальную помощь), является

бессрочным, государственная социальная стипендия назначается студенту до

окончания обучения.

Студентам, относящимся к категории лиц, получивших государствен-

ную социальную помощь, государственная социальная стипендия назначается

распорядительным актом руководителя организации со дня представления в

организацию документа, подтверждающего назначение государственной со-

циальной помощи, на один год со дня назначения указанной государственной

социальной помощи.

Документы, указанные в абзацах первом и втором настоящего пункта,

выдаются уполномоченным органом (организацией) и представляются в орга-

низацию студентом (его представителем).»;

б) пункт 14 исключить.